УЧРЕЖДЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН
ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 ноября 2010 г.                                                                                             № 10-10

г. Екатеринбург
О проведении Международного семинара «Проблемы механики и физики мезоскопических систем»
Президиум Учреждения Российской академии наук

Уральского отделения  РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Разрешить Учреждению Российской академии наук Институту механики сплошных сред Уральского отделения РАН провести Международный семинар «Проблемы механики и физики мезоскопических систем» в г. Перми  с 1 по 5 февраля 2011 года. Общее число участников –40 человек, из них 1из стран СНГ и 10 из стран  дальнего зарубежья.
2. Утвердить оргкомитет семинара (приложение № 1).
3. Одобрить научную программу семинара (приложение № 2).

4. Прием участников семинара возложить на оргкомитет. Отделу внешних связей  УрО РАН (А.В. Сандаков) оказать содействие в организации приема иностранных участников.
5. Оргкомитету до 01 апреля 2011 года представить отчет о проведении Международного семинара «Проблемы механики и физики мезоскопических систем» в Президиум УрО РАН.

6. Контроль за выполнением постановления  возложить на и.о. главного ученого секретаря УрО РАН д.э.н. Е.В. Попова.

Председатель Отделения

академик
                                                                                             В.Н. Чарушин

И.о. главного ученого

секретаря Отделения

доктор экономических наук                                                                  Е.В. Попов
Приложение № 1

к постановлению Президиума

УрО РАН от 25.11.2010 г. № 10-10

Состав оргкомитета

Д. Мак Доувел (D.L.McDowell)
профессор, Технологический институт
(сопредседатель)

штата Джоржия, США (GeorgiaTech, USA)
Наймарк О.Б.

профессор, ИМСС УрО РАН г. Пермь
(сопредседатель)

Т. Палин-Люк (T.Palin-Luc)

профессор, Лаборатория разработки методов

(сопредседатель)
оценки надежности материалов Высшей национальной школы (LAMEFIP ENSAM), Бордо, Франция
Панин В.Е.
академик РАН, ИФПМ СО РАН, Томск
Макаров П.В.
профессор, ИФПМ СО РАН, Томск

К. Батиас( C.Bathias)
профессор Университет Париж 10(Universiy Paris 10) Франция

Р.Сундер (R.Sunder)
профессор, Корпорация BISS (BISS Corporation), Бангалоp, Индия)
А.А Шанявский
профессор, государственный центр «Безопасность полетов на воздушном  транстпорте»
А. Карпинтери (A.Carpinteri)
профессор, Политехнический университет Турина (Politechnico de Torino), Италия
Д.Сорнетт (D.Sornette)
профессор, Технический университет Цюриха, (Technical University, Zurich), Швейцария.
Х.Херман (H. Herrmann)
профессор, Технический университет Цюриха, (Technical University, Zurich), Швейцария.
Х.Муграби (H.Mughrabi)

профессор, Университет Эрлангена - Нюрнберга (University of  Erlangen - Nuremberg), Германия
И.о. главного ученого

секретаря Отделения

доктор экономических наук                                                                  Е.В. Попов
Приложение № 2

к постановлению Президиума

УрО РАН от 25.11.2010 г. № 10-10

НАУЧНАЯ ПРОГРАММА

Международный семинар «Проблемы механики и физики мезоскопических систем» инициирован совместно Учреждением Российской академии наук Институтом механики сплошных сред Уральского отделения РАН, Пермским государственным техническим университетом, Парижским техническим университетом ENSAM (Франция) и будет проходить на базе Института механики сплошных сред УрО РАН.

Цель проведения семинара – предоставить возможность российским и зарубежным ученым обсудить последние достижения по следующим темам:
методы трехмерного анализа дефектной структуры материала;
масштабно-инвариантный анализ перехода от стадии дисперсного накопления повреждений к разрушению, основанный на изучении морфологии поверхности разрушения, данных акустических и сейсмических сигналов;
Роль пространственно-временных инвариантов эволюции структуры при создании новых моделей, определяющие уравнения которых учитывают эволюцию дефектной структуры;

локализация разрушения;

масштабно инвариантные закономерности зарождения и распространения трещин при многоцикловой усталости;

гигацикловая усталость;

динамическое распространение трещин;

масштабно – инвариантные особенности сейсмических явлений.
На семинаре будут представлены только устные доклады.
И.о. главного ученого

секретаря Отделения

доктор экономических наук                                                                  Е.В. Попов